
 

 

ORDINANZA N. 60 del 29/05/2025 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E SERVIZI TECNICI 
 
 
OGGETTO : MODIFICA TEMPORANEA ALLA CIRCOLAZIONE E ALLE SOSTE IN 
OCCASIONE DELLA 67° MOSTRA DEL CHIANTI IN PROGRAMMA DAL GIORNO 31 
MAGGIO AL GIORNO 8 GIUGNO 2025 
 
Premesso che dal giorno 31 maggio 2025 al giorno 8 giugno 2025 si svolgerà la 67° Mostra del 
Chianti e che pertanto occorre eseguire alcune modifiche temporanee alle soste e alla circolazione 
nelle strade e piazze interessate dall’evento al fine di poter eseguire la manifestazione in piena 
sicurezza; 

Vista la nota dell’ufficio Attività Produttive  e dell’ ufficio Cultura con la quale vengono comunicate 
le necessità delle modifiche alle soste nelle vie e piazze interessate per lo svolgimento della 67° 
Mostra del Chianti 

Ritenuto di non dovere procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai sensi dell’art.7 
legge 241/90 data la generalità dei destinatari cui il presente provvedimento è destinato; 

Visti gli artt. 7, 21, 27 e 5 comma 3 del vigente Codice della Strada approvato con D. Lgs. 30 aprile 
1992, n. 285 e del relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 49 che fissano le disposizioni per l'apertura di cantieri di lavoro sulle strade e il 
DM 10.07.2002 (G.U. 26.09.02 n.226) relativo agli schemi segnaletici da adottare per il 
segnalamento temporaneo; 
 
Visto l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 
Visto il decreto del Sindaco N. 40 del 31/12/2024 con i quali il sottoscritto é stato nominato 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Servizi Tecnici fino al giorno 31/12/2025 
 
 

ORDINA 

Per quanto in premessa meglio esposto, che nelle sotto elencate vie e piazze siano adottati i 
seguenti provvedimenti di viabilità: 

dalle ore 16:30 del giorno 31 maggio 2025  alle ore 2:30 del giorno  01 giugno 2025 

dalle ore 17:00 del giorno 3 giugno 2025 alle ore 00:30 del giorno 4 giugno 2025 

dalle ore 17:00 del giorno 4 giugno 2025 alle ore 00:30 del giorno 5 giugno 2025 



 

dalle ore 17:00 del giorno  5 giugno 2025 alle ore 00:30 del giorno 6 giugno 2025 

dalle ore 17:00 del giorno  6 giugno 2025 alle ore 2:30 del giorno 7 giugno 2025 

dalle ore 17:00 del giorno  7 giugno 2025 alle ore 2:30 del giorno 08 giugno 2025 

 

1) divieto di sosta con rimozione forzata, eccetto autorizzati, mezzi di proprietà dell’amministrazione 
comunale, mezzi di soccorso e polizia in: 

via G. Garibaldi 

piazza del Popolo 

piazza N. Machiavelli 

via Roma 

via G. Martini 

via S. Sonnino 

via T. Taddeini dal civico 31 fino all’intersezione con piazza del Popolo 

via Trieste ( tratto compreso tra via G. Martini e piazza N. Machiavelli ) eccetto ai 
proprietari/affittuari/usufruttuari per il raggiungimento delle autorimesse 

 

dalle ore 16:30 del giorno 31 maggio 2025 alle ore 2:30 del giorno 1 giugno 2025 

dalle ore 17:00 del giorno 3 giugno 2025 alle ore 00:30 del giorno 4 giugno 2025 

dalle ore 17:00 del giorno 4 giugno 2025 alle ore 00:30 del giorno 5 giugno 2025 

dalle ore 17:00 del giorno  5 giugno 2025 alle ore 00:30 del giorno 6 giugno 2025 

dalle ore 17:00 del giorno 6 giugno 2025 alle ore 2:30 del giorno 7 giugno 2025 

dalle ore 17:00 del giorno 7 giugno 2025  alle ore 2:30 del giorno 08 giugno 2025 

1) divieto di transito, eccetto autorizzati, mezzi di proprietà dell’amministrazione comunale mezzi di 
soccorso e polizia in: 

via A. Gramsci 

via G. Garibaldi 

Piazza del Popolo 

Piazza N. Machiavelli 

Via Roma 

Via G. Martini 



 

Via S. Sonnino 

Via T. Taddeini dal civico 31 fino all’intersezione con piazza del Popolo 

Via IV Novembre dall’intersezione di via XXV Aprile fino all’innesto con  piazza del Popolo 

Via C. Battisti, eccetto ai residenti di via delle Conce e ai proprietari/affittuari/usufruttuari di 
autorimesse per il raggiungimento delle stesse 

Via Trieste ( tratto compreso tra via G. Martini e piazza N. Machiavelli) eccetto ai 
proprietari/affittuari/usufruttuari per il raggiungimento delle autorimesse 

2) Inversione dell’attuale senso di marcia del tratto compreso tra viale G. Matteotti e via G. Martini 
con istituzione di senso unico con senso di marcia via G. Martini verso viale G. Matteotti e istituzione 
di stop all’innesto di via Trieste su viale G. Matteotti 

3 ) Via G. Martini all’innesto con via Trieste 

Obbligo svolta a DX 

4 ) Viale Giacomo Matteotti all’innesto con via Trieste 

Obbligo a dritto 

5) Istituzione del doppio senso di circolazione in via G. Puccini 

6) Via XXV Aprile ( tratto via IV Novembre/via S. Pertini ) istituzione di senso unico con direzione di 
marcia via IV Novembre verso via S. Pertini 

7) Via D. Alighieri all’innesto con via G. Garibaldi 

Obbligo a dritto 

 

dalle ore 7:00 del giorno 1 giugno 2025 alle ore 1:30 del giorno 2 giugno 2025 

dalle ore 7:00 del giorno 2 giugno 2025 alle ore 00:30 del giorno 3 giugno 2025 

dalle ore 7:00 del giorno 8 giugno 2025 alle ore 1:30 del giorno 9 giugno 2025 

 

1 ) divieto di sosta con rimozione forzata e divieto di transito eccetto autorizzati,  mezzi di proprietà 
dell’amministrazione comunale, mezzi di soccorso e polizia in: 

via A. Gramsci 

via G. Garibaldi 

Piazza del Popolo 

Piazza N. Machiavelli 

Via T. Taddeini dal civico 31 fino all’intersezione con piazza del Popolo 



 

Via Roma 

Via S. Sonnino 

Via G. Martini 

Via C. Battisti, eccetto ai residenti di via delle Conce e ai proprietari/affittuari/usufruttuari di 
autorimesse per il raggiungimento delle stesse 

Largo G. Mazzoni 

Via Trieste (tratto compreso tra via G. Martini e piazza N. Machiavelli) eccetto ai 
proprietari/affittuari/usufruttuari per il raggiungimento delle autorimesse 

Via D. Alighieri dall’innesto con viale Risorgimento fino all’innesto con via G. Garibaldi 

 

2 ) Inversione dell’attuale senso di marcia del tratto compreso tra viale G. Matteotti e via G. Martini 
con istituzione di senso unico con senso di marcia via G. Martini verso viale G. Matteotti e istituzione 
di stop all’innesto di via Trieste su viale G. Matteotti 

3 ) Via G. Martini all’innesto con via Trieste 

Obbligo svolta a  DX 

4 ) Viale Giacomo Matteotti all’innesto con via Trieste 

Obbligo a dritto 

5) Istituzione del doppio senso di circolazione in via G. Puccini 

 

dalle ore 16:30 del giorno 31 maggio 2025 alle ore 2:30 del giorno 1 giugno 2025 

dalle ore 07:00 del giorno 1 giugno 2025 alle ore 1:30 del giorno 2 giugno 2025 

dalle ore 07:00 del giorno 2 giugno 2025 alle ore 00:30 del giorno 3 giugno 2025 

dalle ore 18:00 del giorno 3 giugno 2025 alle ore 00:30 del giorno 4 giugno 2025 

dalle ore 18:00 del giorno 4 giugno 2025 alle ore 00:30 del giorno 5 giugno 2025 

dalle ore 18:00 del giorno  5 giugno 2025 alle ore 00:30 del giorno 6 giugno 2025 

dalle ore 18:00 del giorno 6 giugno 2025 alle ore 2:30 del giorno 7 giugno 2025 

dalle ore 18:00 del giorno 7 giugno 2025  alle ore 2:30 del giorno 08 giugno 2025 

dalle ore 07:00 del giorno 8 giugno 2025 alle ore 1:30 del giorno 9 giugno 2025 

 



 

divieto di transito in via G. Verdi, G. Puccini, Via IV Novembre, via XXV Aprile, via S. Pertini eccetto 
autorizzati,mezzi di proprietà dell’amministrazione comunale, mezzi di soccorso e polizia  per i 
residenti di dette vie e proprietari/affittuari/usufruttuari per il raggiungimento di autorimesse 

 

dalle ore 14:00 alle ore 20:00 del giorno 7 giugno 2025 

divieto di sosta con rimozione forzata e divieto di transito, eccetto mezzi di soccorso e polizia in via 
D. Alighieri dall’innesto con via G. Garibaldi fino all’innesto con via Fontanelle 

dalle ore 16:30 alle ore 20:00 del giorno 7 giugno 2025 

divieto di sosta con rimozione forzata e divieto di transito, eccetto mezzi di soccorso e polizia in via 
D. Alighieri dall’innesto con viale Risorgimento fino all’innesto con via G. Garibaldi 

dalle ore 07:00 alle ore 23:00 del giorno 8 giugno 2025 

divieto di sosta in L. Gino Mazzoni e in piazzale M. Lotti ( tratto compreso tra largo G. Mazzoni e la 
scala di collegamento con piazza del Popolo ) istituendo il disco orario per 30 minuti esclusivamente 
per gli elettori e per i titolari di contrassegno parcheggio disabili e che si devono recare ai seggi in 
via A. Gramsci muniti di pass 

 DISPONE 

In caso venisse ritenuto necessario ed/od opportuno,  ai fini della tutela della sicurezza e/o della 
fluidità della circolazione, gli organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Nuovo Codice della Strada 
potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e diverse regolazioni dei flussi 
veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso e dandone tempestiva 
comunicazione al Comando Territoriale di  Montespertoli, idonea segnaletica temporanea. 

DA’ MANDATO 

A chiunque spetti far osservare il presente provvedimento; 

Le Amministrazioni competenti non rimangono responsabili per eventuali danni a persone e cose 
che possano derivare dal presente provvedimento e dalla mancata osservanza delle prescrizioni in 
esso contenute. 

La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti con il presente provvedimento sarà 
punita ai sensi del Codice della Strada. 

INFORMA 

A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 7.8.90 n° 241, si avverte che avverso la presente ordinanza, 
in applicazione del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
TAR della Toscana. o in alternativa entro il termine di 120 gironi, al Presidente della Repubblica ai 
sensi dell'Art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199, decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune di Montespertoli . 

In relazione al disposto dell'art. 37 comma 3 del decreto legislativo n° 285/1992 sempre nel termine 
di sessanta  giorni potrà essere proposto ricorso da chi abbia interesse all’apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la 
procedura di cui all'art. 74 del regolamento emanato con D.P.R. N° 495/92. 

Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo del Comune di 
Montespertoli; 



 

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. 

Il Responsabile del procedimento ai  sensi della L. 241/90 è il geom. Paolo Franchi 

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio U.R.P. del Comune di Montespertoli ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 
ss.ii.mm. 

 
 
 
Montespertoli, 29/05/2025 Il/La Responsabile del Servizio 
 SERGIO MANCINI 
 Atto sottoscritto Digitalmente 
 
 
 


